Et quisquam dubitabit, quin exitus aequo miseris et calamitosos habituras sint leges divortiorum faurices, sicubi forte in usum aetate nostra revocentur. Non est profecto in hominum commentis vel decretis facultas tanta, ut immutare rerum naturalem indolem conformationemque possint: quae propter rerum sapienter publicam felicitatem interpretantur, qui germanam matrimonii rationem impune perverti posse putant; et, qualibet sanctitate cum religionis tum Sacramenti posthabita, diffingere ac deformare coniugia turpius velle videntur, quam ipsa ethnicorum instituta consuevisent. Ideoque nisi consilia mutantur, perpetuo sibi metuere familiae et societatis humanae debent, ne miserime collocentur in illud rerum omnium certamen atque discrimen, quod est Socialistarum ac Communistarum flagitiosis gregibus iamdiu propositum. — Unde liquet quam absonum et absurdum sit publicam salutem a divortii expectare, quae potius in certam societatis perniciem sunt evasura.

Igitur confitendum est, de communi omnium populorum honore optime Ecclesiam catholicam, sanctitati et perpetuitati coniugiorum tuendae semper intentam; nec exiguum ipsi gratiam deberi, quod legibus civicis centum iam annos in hoc genere multa peccantibus palam reclamaverit (1); quod haeresim deterrimam Protestantium de divortii et repudiis anathemate percussit (2); quod usitatum graecis divortionem matrimoniorum multis modis damnaverit (3); quod irritas esse nuptias decreverit ea conditione initas, ut aliquando dissolvantur (4); quod demum vel a prima aetate leges imperatorias repudiavit, quae divortii et repudiis perniciose favissent (5). — Pontifices vero maximi quoties restiterunt principibus potentissimis, divortia a se facta ut rata Ecclesiae essent minaciter patentibus, toties existimandi sunt non modo pro incolunitate religionis, sed etiam pro humanitatis gentium propugnasse. Quam ad rem omnia admirabiliter posteritas invicti animi documenta a Nicolao I edita adversus Lotharium; ab Urbano II et Paschali II adversus Philippum I regem Galliarum; a Caesestino III et Innocentio III adversus Philippum II principem Galliarum; a Clemente VII et Paulo III adversus Henricum VIII; denique a Pio VII sanctissimo fortissimoque Pontifice adversus Napoleoneum I, secundis rebus et magnitudine imperii exultantem.

Quae cum ita sint, omnes gubernatores administratoresque rerum publicarum, si rationem sequi, si sapientiam, si ipsam populorum utilitatem voluissent, malle debuerant sacras de matrimonio leges

(1) Pius VI, epist. ad. encic. Lincion, 20 Maii 1793. — Pius VII, litter. encycl. die 17 Febr. 1800, et Const. dat. die 18 Jul. 1817. — Pius VIII, litter. encycl. die 29 Maii 1829. — Gregorius XVI, Const. dat. die 15 Augusti 1832. — Pius IX, litter. habit. die 22 Sep. 1852. (2) Trid. sess. XXIV, can. 5 et 7. — (3) Concil. Floren., et Instr. Enc. IV ad Armenos. — Bened. XIV, Const. *Bispospotalis*, 6 Maii 1742. — (4) Cap. 7 de *condic. oppos.* — (5) Hieron., epist. 79 ad Ocean. — Ambros., lib. VIII in cap. 16 Lucae, n. 6. — August., de nuptiis cap. 10.